
 

Decreto 112-19                                                         SALA DE SITUAÇÃO DAS ARBOVIROSES - 01- 

 

DECRETO Nº 112, DE 15 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

“Revoga o Decreto nº 109/19 e Designa novos 
representantes para a Sala de Situação das 
Arboviroses ” 

  
 

JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso 
de suas atribuições legais; 

 
DECRETA: 

  
 

Art. 1º Ficam designados para a SALA DE SITUAÇÃO DAS 
ARBOVIROSES, os representantes abaixo, para as secretarias que especifica: 
 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
a) Vigilância Epidemiológica 
Titular: JOSEMARY APOLINÁRIO 
Suplente: MARIA CRISTINA NICOLETI DE OLIVEIRA 
 
b) Vigilância Sanitária  
Titular: SILVANA FRAGOLI CYPRIANO 
Suplente:  PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA PRETO 
                                        
c) Hospital Municipal de Itapira – Laboratório 
Titular: CINTIA GUARNIERI MOURA MARTINS 
Suplente: ILDAMARA CANOA 
 
d) Rede Básica 
Titular: DEISE APARECIDA CEGA FERNANDES 
Suplente: SILVANA MENDES CHIARELLI 
 
II – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Titular: VALÉRIA HELENA DE FREITAS GUTIERRES 
Suplente: FABÍOLA LAIS SARTORELI DUZO 
 
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Titular: CÉLIA REGINA CORRÊA FRANCO 
Suplente: THIAGO EHMKE RIZZI 
 



 

Decreto 112-19                                                         SALA DE SITUAÇÃO DAS ARBOVIROSES - 02- 

 

IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
 
a) Departamento de Guarda Civil Municipal  
Titular: CESAR MARTUCCI 
Suplente: ANDREA MORAES DA SILVA 
 
b) Departamento de Defesa  Civil 
Titular: ROMEU JOB SOUZA 
Suplente: BEATRIZ RODRIGUES DA CRUZ 

 
c) Departamento de Trânsito 
Titular: CARLOS DONISETE BRIZA 
Suplente: ANA LÚCIA FERREIRA 
 
V – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular: ÉRICA HELENA DE CASTRO DOMINGUES PASCHOALIN 
Suplente: CAROLINE APARECIDA JULIÃO 
 
VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: ADRIANA LÚCIA DE GODOY MARTUCCI   
Suplente: RITA DE CÁSSIA ARAÚJO ADORNO FIGUEIREDO 
 
VII – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Titular: HILO RIZZO DA SILVA 
Suplente: CARLOS ALBERTO DA ROCHA 
 
VIII – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
Titular: MARCELO VIEIRA 
Suplente: MARIA DE LOURDES GUERRA 
 
IX – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Titular: MARIA CÂNDIDA ZILIOTTO  
Suplente: TACIANA HELENA STORARI GUIDETTI 
 
X – SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 
Titular: LUIZ LEONARDO MENCHACA SCHWARCZ (excluído pelo decreto 070/2020) 
Suplente: VICTOR BELLI DE CARVALHO 
 
XI – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS 
Titular: RAFAEL AUGUSTO SIMÕES 
Suplente: ABEL SYLVIO GALIZONI 
 
 



 

Decreto 112-19                                                         SALA DE SITUAÇÃO DAS ARBOVIROSES - 03- 

 

XII – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Titular: TÂNIA MARIA SARTORELLI 
Suplente: ALINE FERREIRA BUENO 
 
XIII – SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS DE MATERIAIS 
Titular: MIRIAM DE OLIVEIRA 
Suplente: JÉSSICA CAROLINE APARECIDA PAVINATO 
  
XIV – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Titular: EDNO MOREIRA HENRIQUE 
Suplente: LUIS ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
 
XV – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Titular: JOSÉ APARECIDO PERENTEL  ROSTIROLA 
Suplente: GILSON GONÇALVES LOPES 
 
XVI – SAAE – SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Titular: IVAN RENATO CORREA LEITE 
Suplente: RAQUEL DE CÁSSIA DE CAMPOS CARDOSO 
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 109/2019. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 15 de agosto de 2019. 

 
 
 
 

JOSÉ NATALINO PAGANINI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governos na data 
supra. 
 
 
 
 

DANIELA AP.F.PAVINATO DE CAMPOS 
COORDENADOR DE ATOS OFICIAIS 


